**GÂYETÜ'n-NİHÂYE**

( غاية النهاية )

**İbnü'l-Cezerî'nin**

(ö. 833/1429),

**kurrâ ve hâfızların hayatını
ve kıraatlerinin hangi yollardan
geldiğini anlatan eseri.**

Müellif eserin kısa önsözünde, bu kitabını *Nihâyetü'd-dirâyât fî esmâ'i ricâlî'l-kurrâ't* adlı diğer bir eserinden kısaltarak yazdığını, esere Ebû Amr ed-Dânî ile Zehebî'nin kitaplarında bulunan kurrâyı aldığını ve bir o kadar da ilâve de bulunduğunu kaydetmektedir.

Kendi alanının en önemli kitaplarından biri sayılan eser, Gotthelf Bergsträsser tarafından Beyazıt Devlet Kütüphanesi'nde kayıtlı nüsha (nr. 234) esas alınarak Dârü'l-kütübü'l-Mısrıyye'deki iki nüsha ile (Tarih, nr. 1616, 1647) karşıla-

ştırılmak suretiyle geniş bir indeksle birlikte yayımlanmıştır (I-II, Kahire 1351-1353/1932-1935). Bergsträsser'in ölümü üzerine eserin son altı formasını Otto Pretzl neşre hazırlamıştır.

**BİBLİYOGRAFYA :**

İbnü'l-Cezerî, *Gâyētü'n-nihâye*, I, 3; *Keşfü'z-zunûn*, II, 1105; Brockelmann, *GAL Suppl.*, II, 277; Zirikli, *el-A'lam*, VII, 274-275; Abdülvehâb İbrâhim Ebû Süleyman, *Kitâbetü'l-bahşî'l-ilmî*, Mekke 1983, s. 206; Ali Şevvâh İshak, *Mu'cemü muşannefâti'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Riyad 1404/1984, IV, 104; *Ma'a'l-mektebe*, s. 133; F. Krenkow, "Lexicon of Qur'an-Readers", *IC*, XI (1937), s. 283; Moh. Ben Cheneb, "İbnülezerî", *IA*, V/2, s. 851.

ABDURRAHMAN ÇETİN

**GAYLÂN ed-DİMAŞKİ**

( غيلان دمشقي )

Ebû Mervân Gaylân b. Müslim ed-Dimaşkî en-Nabaî el-Kıbtî (ö. 120/738 civarı)

**İrade hürriyeti konusundaki fikirleriyle
ilk Kaderiyye fırkasının
doğuşunu hazırlayan
tâbiîn dönemi âlimlerinden.**

Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Kelb kabilesine mensup olan babası Müslim (Mervân veya Yunus) Hz. Osman'ın âzatlî kölelerindendi. Muhtemelen Medine'de doğdu ve uzun müddet orada yaşadı. Hz. Ali'nin torunu olan ve kaynaklarda "ircâ hakkında ilk konuşan Medinelî âlim" olarak tanıtılan Hasan b. Muhammed b. Hanefiyye'nin derslerine devam etti. Daha sonra baba yurdu olan Dimaşk'a gitti ve burada Emevî idaresinde bir süre kâtip olarak görev yaptı. Brockelmann, Gaylân'ın bu sıralarda Arap risâle (resmî yazışma, mektup) üslûbunun kurucusu olduğu bilinen Abdülhamîd el-Kâtib ile (ö. 132/750) münasebetinden söz etmektedir (*GAL Suppl.*, I, 152). Bir süre Emevî Halifesi Abdülmelik b. Mervân tarafından oğlu Saîd'in mürebbiliğine tayin edilen Gaylân, Emevî hânedanının Mervânî koluna mensup altı halifenin hilâfet döneminde yaşadı. Onun, Ömer b.

Ancak Gaylân ve arkadaşı Sâlih'in Hişâm'ın saltanatının son yıllarında yakalandıkları ve Dimaşk'a getirilerek burada idam edildikleri nakledilir. Tarihi kesin olarak bilinmeyen bu olaya İbn Şihâb ez-Zührî'nin de (ö. 124/742) şahit olduğu şeklindeki rivayet doğru kabul edilmemiştir (Watt, s. 105).

Mezhepler tarihi müelliflerinin bir ekole nisbet etmekte güçlük çektikleri Gaylân bazı kaynaklarda Kaderiyye'ye, bazılarında Mürcie'ye, bir kısmında Kaderî Mürcie'ye, bir kısmında ise Mu'tezile'ye mensup bir âlim olarak gösterilir.